
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 

H O T Ă R Â R E A NR. 39 
DIN 11.04.2017 

 
privind aderarea Municipiului Câmpulung 
la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Apa-Canal Constanța 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de indata în data 

de 11.04.2017: 
Luând în discuţie raportul Directiei Economice si Fiscale si Serviciului Juridic, 

Administratie Publica, inregistrat sub nr. 10872/10.04.2017 si expunerea de motive a 
primarului, prin care se propune spre aprobare aderarea Municipiului Campulung 
la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Constanta; 

 
In conformitate cu: 

-art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- art. 8, Sectiunea 1 si art. 10 Sectiunea a 2 -a ale Capitolului II din Legea nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- prevederile H.G. nr. 855/2008, modificata, pentru aprobarea actului constitutiv - cadru 
si statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara de utilitati publice; 
- dispozitiile legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

Vazand adresa nr. 2532/10.04.2017 a S.C. Edilul C.G.A. S.A. Campulung, 
inregistrata la Primaria Municipiului Campulung sub nr. 10764/10.04.2017, procesul- 
verbal incheiat in sedinta ordinara A.G.A. a S.C. Edilul C.G.A. S.A. din data de 
04.04.2017 si adresa S.C. Edilul C.G.A. S.A. nr. 2521/07.04.2017; 

Tinand cont de dispozitiile art. 11- art. 14, art. 36, alin. (1) si (7), literele a) si c) 
coroborate cu cele ale art. 45, alin. (1) si (2), lit. f) si art. 115, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1. Se aproba aderarea Municipiului Câmpulung, judetul Arges, prin 
Consiliul Local Câmpulung, la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal 
Constanța, persoana juridica de drept roman de utilitate publica, înfiintata conform 
dispozitiilor Legii nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata,cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

ART. 2. Se aproba Actul Constitutiv si Statutul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara Apa - Canal Constanța in forma prevazuta in Anexa nr. 1 la prezenta 
hotarare, astfel cum sunt acestea inregistrate În Registrul Asociatiilor si Fundațiilor de 
pe lânga Grefa Judecatoriei Constanța la data emiterii prezentei hotarari. 

ART. 3. Se aproba participarea Consiliului Local Câmpulung la patrimoniul 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal Constanta cu o contributie in 
numerar in valoare de 6000 lei /an. 

ART. 4. Se aproba imputernicirea Primarului Municipiului Câmpulung 
identificat prin C.I. seria AS nr. 813885, CNP 1530221030028, pentru semnarea in 
numele si pe seama Consiliului Local Câmpulung, a Actului Constitutiv si Statutului 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal Constanta anexate la prezenta 
hotarare, cat si a tuturor actelor juridice necesare in vederea aderarii Municipiului 
Campulung la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal Constanta. 

ART. 5. Se aproba desemnarea ca reprezentant al Municipiului Câmpulung in 
Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal – 
Constanta, Primarului Municipiului Câmpulung. 

ART. 6. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 
Municipiului Câmpulung si se comunica Directiei Economice si Fiscale, Serviciului 
Juridic Administratie Publica si S.C. Edilul C.G.A. S.A. 

ART.7. Prezenta hotarare va fi afisata si publicata pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZA 

Constantin IVAN S E C R E T A R , 
Nicolae GHINEA 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


